
Pääkirjoitus: THL aloittaa 
maakuntien soten 
viranomaisarvioinnin 
Hallituksen esitys sote-järjestämislaiksi sisältää uudenlaisen koko maata koskevan 
toiminnon, järjestämisen viranomaisarvioinnin. Tehtävä on maakuntien ohjauksen 
keskeinen osa. Ohjakseen liittyy paitsi THL:n toteuttama asiantuntija-arviointi, myös STM:n 
ja Valtiovarainministeriön ohjaus ja arviointi palvelujen saatavuudesta ja rahoituksen 
riittävyydestä. THL:n asiantuntija-arvio tähtää osaltaan siihen, että maakunnille voidaan 
osoittaa tarvittava rahoitus valtion tulo- ja menoarviossa. 

THL:n asiantuntija-arviointi perustuu paitsi järjestämislakiesitykseen, myös kaikkiin 
voimassaoleviin sote-lakeihin, joiden perusteella kunnat nyt ja maakunnat vuoden 2020 
alusta alkaen ovat velvolliset järjestämään sosiaali- ja terveyspalveluja asukkailleen.  

THL:n asiantuntija-arvioinnissa tehtävänä on analysoida vuosittain maakuntien ja 
valvontaviranomaisen sote-palveluja koskevat raportit ja antaa STM:lle valtakunnallinen ja 
maakuntakohtainen asiantuntija-arvio siitä, vastaako palvelujen saatavuus väestön 
tarpeisiin yhdenvertaisesti, sekä arvio palvelujen kustannusvaikuttavasta toteutuksesta 
(sote-järjestämislakiesitys 30§). Lisäksi THL määrittelee vähimmäistietosisällön 
maakuntien seurannalle, joka koskee väestön hyvinvointia ja terveyttä, maakuntien 
järjestämän sosiaali- ja terveydenhuollon laatua, vaikuttavuutta ja kustannuksia sekä 
maakuntien oman ja maakunnalle palveluja tuottavien yksityisten palveluntuottajien 
toiminnan ja talouden arvioinnille (31§). 

Arviointimallia on THL:ssä suunniteltu vuoden 2017 alkupuolelta alkaen, ja arviointitoiminto 
organisoidaan vuoden 2018 alusta omaksi yksikökseen. Arviointia varten on kehitetty 
malli, joka koostuu kolmesta ulottuvuudesta, yhtäältä arviointikriteereistä, toisaalta 
arvioitavista sote-tehtävistä ja kolmanneksi maakunnista. Arvioinnin kriteereinä käytetään 
järjestämislain mukaan palvelujen saatavuutta, laatua, asiakaslähtöisyyttä, 
yhdenvertaisuutta ja kustannusvaikuttavuutta. Arvioitavat sote-tehtävät käsittävät 
keskeiset, taloudelliselta ja väestön tarpeiden kannalta merkittävimmät palvelut, nyt 
harjoitteluvaiheessa niitä ovat mm. erikoissairaanhoito, perusterveydenhuolto, päihde- ja 
mielenterveyspalvelut, vanhusten palvelut, vammaispalvelut. Arvioitavat palvelut 
täsmentyvät ja voivat vaihdellakin eri vuosina.  Arvioinnin harjoitteluvaihe päättyy THL:n 
osalta helmikuussa 2018. Saman tien aloitetaan varsinainen arviointi, joka päättyy THL:n 
osalta vuoden 2018 lopussa. Arviointia käytetään ministeriöissä palvelujen yhdenvertaisen 



saatavuuden arvioinnissa sekä yhtenä osana maakunnille myönnettävän rahoituksen 
valmistelua. 

Asiantuntija-arviointi kohdistuu tulevien maakuntien kykyyn selviytyä 
järjestämistehtävästään. THL ei siis viranomaisena arvioi tuottajien, ei myöskään kuntien 
tai muiden toimijoiden toimintaa. Joissakin tapauksissa rajanveto järjestäjien ja tuottajien 
välillä voi olla hankalaa, mutta käynnissä oleva harjoitus tähtää myös näiden 
hankaluuksien paljastamiseen ja ratkaisujen löytämiseen. 

Arviointitehtävä on mittava, ja sen onnistuminen edellyttää hyvää sote-tietopohjaa. 
Tiedämme, että tällä hetkellä siinä on paljon puutteita. Harjoituksessa huomataan varmasti 
vielä uusiakin tiedon tarpeita. THL on käynnistänyt Sote-tietopohja –hankkeen, jonka 
tarkoituksena on mahdollisimman tehokkaasti käyttää hyväksi jo nyt olevaa tietoa,  ja 
kehittää uusia menetelmiä tiedon käytön ja käyttökelpoisuuden kohentamiseksi. Samalla 
myös käynnistetään toimet tarvittavien, mutta tällä hetkellä kokonaan puuttuvien tietojen 
kokoamiseksi.  

Arviointitehtävän onnistuminen edellyttää kuitenkin ennen kaikkea hyvää yhteistyötä 
maakuntien sote-toimintojen kanssa. Vaikka teemme arviointia valtionhallinnon eri 
toimijoiden tarpeisiin, haluamme, että siitä on hyötyä myös maakuntien toimintojen 
suunnittelun ja kehittämisen kannalta.         
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